
jornal da cidade • edição 1906 • 13 de Junho de 2019.

 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1370        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    11.100,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1730        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    23.400,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2020        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         100,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2230        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      7.200,00
 62.004DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                 
 12.366.0011.2119ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2550        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................R$ 58.100,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              3.300,00
 61.001DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 140         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         500,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1150        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    23.400,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1160        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         100,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1170        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      7.200,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1430        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    14.200,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1570        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         600,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2180        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                    8.800,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3040        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações  
TOTAL ..................................................................................................................................R$ 58.100,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor        na data de 
sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 02 dias do mês de 
maio de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 127/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
Orçamentária Municipal de n.º 2.556 de 04 de dezembro de 2018.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 146.881,00 (Cento e Quarenta e Seis Mil, Oitocentos e Oitenta e Um Reais) destinado 
ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orça-
mento, em execução: 
 Despesa:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                         2.000,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 150         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       13.000,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  Abertura
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 480         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.000,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1020        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              2.317,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1310        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.000,00
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1450        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 200,00
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1500        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.050,00
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                  
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 2680        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           2.000,00
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2720        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.890,00
 16.001COORDENAÇÃO GERAL - GABINETE - SMAS                                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 2800        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         3.000,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL          
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 3160        00936 Bloco de Comp. para Qualificação da Gestão - SUAS
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                     500,00
 17.002DIVISÃO DE CULTURA                                                      
 13.392.0015.2036ATIVIDADES CULTURAIS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3910        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            7.000,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       Abertura
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4710        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            9.600,00
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4980        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                1.950,00
 21.002DIVISÃO DA INDUSTRIA E COMERCIO                                         
 22.661.0025.2046ATIVIDADES DE INSUTRIA E COMÉRCIO DE SERVIÇOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5220        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                            1.200,00
 22.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 5310        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                  31.100,00
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 6310        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                             500,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, 
 PARQUES E JARDINS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 6690        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          1.500,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, 
 PARQUES E JARDINS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6730        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                        61.974,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 7150        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                  100,00
 26.003DIVISÃO DE COLETA SELETIVA                                              
 18.541.0021.2064ATIVIDADES DE COLETA SELETIVA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 7480        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL .........................................................................................................R$ 146.881,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da 
tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                         2.000,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 140         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                            200,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.3.90.35.00.0SERVIÇOS DE CONSULTORIA
 460         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       13.000,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO DE JUSTICA E TRIBUNAL
 3.3.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
 540         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.000,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1070        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              2.317,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1670        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.100,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1680        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            14.500,00
 14.008DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                             
 04.122.0002.2017ATIVIDADES DE SERVIÇOS URBANOS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1850        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.050,00
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 2200        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           2.000,00
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2240        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                         20.000,00
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 04.123.0002.2021ATIVIDADES MUNICIPAL DE TESOURARIA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2400        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.890,00
 16.001COORDENAÇÃO GERAL - GABINETE - SMAS                                    
  08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2770        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         3.000,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL           
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3310        00936 Bloco de Comp. para Qualificação da Gestão - SUAS
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  1.200,00

 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO   
 EM GERAL
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 3660        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                     500,00
 17.003DIVISÃO DO CENTRO CULTURAL                                              
 13.392.0015.2037ATIVIDADES DE CENTRO CUTURAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3980        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            3.000,00
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4570        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            3.600,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       Abertura
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4770        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            6.000,00
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4920        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          1.000,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO, CASA DE VELÓRIO E TERMINAL RODOVIÁRIO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 6840        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                        10.000,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 7010        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                        31.974,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7100        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          2.050,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7110        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                             10.000,00
 26.002DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                                
 18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E PROTEÇÃO NATURAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 7230        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                               1.500,00
 26.002DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                                
 18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E PROTEÇÃO NATURAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 7240        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                               5.000,00
 26.002DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                                
 18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E PROTEÇÃO NATURAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7270        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 27 SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA                                                  5.000,00
 27.002DIVISÃO DA AQUICULTURA                                                  
 23.122.0029.2067ATIVIDADES DE AQUICULTURA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7860        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ..........................................................................................................R$ 146.881,00
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 02 dias do mês de 
maio de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 ELABORADO POR: 

LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 163/ 2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal n.º. 2.656 de 30 de maio 
de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Especial de até 
R$ 5.224,72 (Cinco Mil, Duzentos e Vinte e Quatro Reais e Setenta e Dois Centavos), destinado ao 
reforço das dotações abaixo especificadas, do Orçamento da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, 
em execução, conforme tabela explicativa abaixo: 
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                                 212,55
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 04.123.0002.2158DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DIVERSOS
 3.3.22.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2431        00798 CONVÊNIO PATRULHA AGRÍCOLA
 Crédito adicional: Especial             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                                     4,82
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 04.123.0002.2158DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DIVERSOS
 3.3.22.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2432        00806 CONVÊNIO AQUISIÇÃO AUTOMÓVEL SEDAN
 Crédito adicional: Especial                      Recurso do crédito adicional: superávit Financeiro
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                                     0,03
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 04.123.0002.2158DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DIVERSOS
 3.3.22.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2432        00806 CONVÊNIO AQUISIÇÃO AUTOMÓVEL SEDAN
 Crédito adicional: Especial                Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                            28.807,09
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 04.123.0002.2158DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DIVERSOS
 3.3.22.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2433        00811 CONVENIO AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA- RETROESCAVADEIRA
 Crédito adicional: Especial                         Recurso do crédito adicional: superávit Financeiro
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                              2.571,15
 15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 04.123.0002.2158DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DIVERSOS
 3.3.22.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2433        00811 CONVENIO AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA- RETRO ESCAVADEIRA
 Crédito adicional:Especial                  Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 § ÚNICO - O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a 
única e exclusivamente a devolução de convênios diversos entre este Município e a União, nas fontes 
recursos: 798 – Convênio Patrulha Agrícola, Fonte : 806 – Convênio Aquisição Automóvel Sedan, 811 
– Convênio Aquisição de Patrulha Mecanizada, provenientes de superávit de exercícios anterior, e 
excesso de arrecadação do exercício.
 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica 
o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 
de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Art. 3º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 4º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 30 dias do mês de 
maio de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por:                             

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 167/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal n.º. 2.573 de 22 de janei-
ro de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Especial na im-
portância de até R$ 85.647,55 (Oitenta e Cinco Mil, Seiscentos e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta e 
Cinco Centavos), destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, do Orçamento da Prefeitura 
Municipal de Alvorada do Sul – Pr. em execução, conforme tabela explicativa abaixo: 
 24  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES
 25.002  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS 
 15.451.0018.2.137 CONVÊNIO DE INFRA ESTRUTURA URBANA


